






***H* * 
Servicio de 
Administración 
de Rentas 
Gobierno de Id República 

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS. - RESOLUCIÓN SAR-DNAF-029-2022.-

AUTORIZACIÓN PARA LA PRÓRROGA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022 DE LOS 

CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO DE LOS INMUEBLES QUE OCUPAN LAS DIRECCIONES 

DEPARTAMENTALES DE YORO, CON SEDE EN EL PROGRESO Y COLÓN, CON SEDE EN 

TOCOA, SUSCRITOS EN EL AÑO 2021. - VEINTITRES (23) DE MARZO DEL DOS MIL 

VEINTIDOS (2022). 

VISTO: Para resolver la solicitud remitida por la Dirección Nacional Administrativa 

Financiera a la Dirección Superior del Servicio de Administración de Rentas, referente a la 

PRÓRROGA PARA LA GESTIÓN 2022 DE LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO DE LOS 

INMUEBLES QUE OCUPAN LAS DIRECCIONES DEPARTAMENTALES DE YORO CON SEDE 

EN EL PROGRESO Y COLÓN, CON SEDE EN TOCOA, SUSCRITOS EN EL AÑO 2021. 

CONSIDERANDO (1): Que mediante el Artículo 195 numeral 1 del Decreto Legislativo 170-

2016, que contiene el Código Tributario se creó a la Administración Tributaria, la cual 

posteriormente mediante Acuerdo Ejecutivo número 01-2017, se denominó Servicio de 

Administración de Rentas (SAR). 

CONSIDERANDO (2): Que El Servicio de Administración de Rentas (SAR), inicia sus 

operaciones el 03 de enero de 2017 de acuerdo a la estructura institucional formalizada 

mediante Acuerdo Número SAR-002-2017 y sus reformas, se crean las Direcciones 

Regionales siguientes: Dirección Regional Centro Sur, Dirección Regional Nor Occidente y 

Dirección Regional Nor Oriente; se crean las Direcciones Departamentales siguientes: 

Olancho con sede en Juticalpa, El Paraíso con sede en Danlí, Choluteca con sede en Choluteca, 

Comayagua con sede en Comayagua, Copán con sede en Santa Rosa de Copán, Santa Bárbara 

con sede en Santa Bárbara y Colón con sede en Tocoa; se crean Oficinas Tributarias con sede: 

Nacaome, Marcala, La Esperanza, Gracias, Lempira, Ocotepeque, Puerto Cortés, El Progreso y 

Roatán. 

CONSIDERANDO (3): Que en fecha 18 de enero de 2019 mediante el Acuerdo No. SAR-018-

2019 se eleva la categoría de la Oficina Tributaria con sede en El Progreso, Departamento de 

Yoro a Dirección Departamental. 

HONDURAS 
GOBIERNO Ge LA REPLYEILICA 

www.sar.gob.hn  

Edificio Cuerpo Bajo "A" Centro Cívico Gubernamental José Cecilio del Valle, bulevar Juan Pablo II, Diagonal República de Corea, 

Teléfono (504)-2216-5800, Tegucigalpa M.D.C., Honduras C.A. 



sir

*  

Servicio de 
Administración 
de Rentas 
Gobierno de la República 

CONSIDERANDO (4): Que en fecha 06 de enero de 2021, se suscribió entre el Servicio de 

Administración de Rentas y la Señora FLORA DOLORES ESPINAL REYES el Contrato SAR-

DNAF-002-2021, sobre el Arrendamiento de un Inmueble para el funcionamiento de la 

Dirección Departamental de Yoro, con sede en El Progreso y con vigencia hasta el 31 de 

diciembre de 2021, ampliando su vigencia hasta el 26 de enero de 2022 mediante la 

suscripción de un Adendum. 

CONSIDERANDO (5): Que en fecha 26 de enero de 2021, se suscribió entre el Servicio de 

Administración de Rentas y el Señor JOSE ANGEL RAMOS AVILA el Contrato SAR-DNAF-007-

2021, sobre el Arrendamiento de un Inmueble para el funcionamiento de la Dirección 

Departamental de Colón, con sede en Tocoa y con vigencia hasta el 31 de diciembre de 2021, 

ampliando su vigencia hasta el 26 de enero de 2022 mediante la suscripción de un Adendum. 

CONSIDERANDO (6): Que mediante Decreto Legislativo 107-2021, publicado en el Diario 

Oficial "La Gaceta" en fecha 17 de diciembre del año 2021, se aprobó el Presupuesto General 

de Ingresos y Egresos de la República y sus Disposiciones Generales Ejercicio Fiscal 2022, 

mismo que en sus artículos 72, 87 y 88 regula lo relacionado a los contratos de 

arrendamiento, las prórrogas a los mismos y el límite del precio de éstos. 

CONSIDERANDO (7): Que para el ejercicio fiscal 2021 el contrato de arrendamiento del 

inmueble que ocupa las oficinas del Servicio de Administración de Rentas (SAR) en la ciudad 

de El Progreso, Departamento de Yoro alcanzó su tercera prórroga por anualidad, por haberse 

suscrito inicialmente en el ejercicio fiscal 2018. 

CONSIDERANDO (8): Que para el ejercicio fiscal 2021 el contrato de arrendamiento del 

inmueble que ocupa las oficinas del Servicio de Administración de Rentas (SAR) en la ciudad 

de Tocoa, Departamento de Colón alcanzó su primera prórroga por anualidad, por haberse 

suscrito inicialmente en el ejercicio fiscal 2019, entrando en vigencia a partir del 01 de enero 

de 2020. 

CONSIDERANDO (9): Que lo dispuesto en el párrafo tercero del Artículo 87 del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República y sus Disposiciones Generales Ejercicio Fiscal 

2022 establece que: "En estos casos, se autoriza la prórroga de los contratos suscritos por 

HONDURAS 
GOBIERNO DE LA ARPOIILICA 

www.sar.gob.hn  

Edificio Cuerpo Bajo "A" Centro Cívico Gubernamental José Cecilio del Valle, bulevar Juan Pablo II, Diagonal República de Corea, 

Teléfono (504)-2216-5800, Tegucigalpa M.D.C., Honduras C.A. 



HONDURAS 
CIDOILRbit> VI. LA ItYPLY11LICA 

www.sar.gob.hn  

Edificio Cuerpo Bajo "A" Centro Cívico Gubernamental José Cecilio del Valle, bulevar Juan Pablo II, Diagonal República de Corea, 

Teléfono (504)-2216-5800, Tegucigalpa M.D.C., Honduras C.A. 

**H* * 
Servicio de 
Administración 
de Rentas 
Gobierno de i, Repúblien 

anualidades, dichas prorrogas no podrán superar un periodo de cuatro (4) años, debiendo 

después de esta prórroga someterse a un nuevo proceso de licitación." Lo que faculta a la 

Administración Tributaria por ser ésta, parte de la Administración Pública, para formalizar 

mediante resolución de autorización la prórroga de los contratos de arrendamiento suscritos 

durante la gestión 2021, para surtir efectos en la gestión 2022. 

CONSIDERANDO (10): Que mediante el Dictamen Técnico y Financiero de fecha 07 de enero 

de 2022, la Dirección Nacional Administrativa Financiera del Servicio de Administración de 

Rentas (SAR), acredita la factibilidad técnica y financiera para proceder con la prórroga de los 

contratos de arrendamiento descritos en los considerandos 4 y 5 de esta resolución a fin de 

que los mismos surtan efectos para la gestión 2022, además se han tomado como referencia 

los gastos fijos en que se incurrió durante la gestión 2021 para la estimación presupuestaria 

de los mismos durante la gestión 2022, por lo que trasladarse a un nuevo local podría generar 

valores diferentes en los costos de arrendamiento del inmueble, pago de servicios públicos, 

conexión de datos e internet, además de otros gastos de traslado como se refleja en el 

siguiente cuadro: 

COSTOS FIJOS GESTION 2021/GASTOS EN CASO DE TRASLADO 

Local en 

Alquiler 

Costos 2021 Otros Gastos de Traslado 

Servicios 

Públicos 

Conexión 

por Datos e 

Internet 

Renta 

Mensual 

Renta Anual 

Desinstalación 

e Instalación 

de mobiliario 

Desinstalación 

e Instalación 

de Plantas 

Eléctricas 

El 

Progreso, 

Yoro 

L224,000.00 L40,089.00 L23,751.00 L285,012.00 L17,000.00 N/A 

Tocoa, 

Colón 

L180,000.00 L59,988.00 L64,086.88 L769,042.56 L25,000.00 L95,941.00 



*H 
Servicio de 
Administración 
de Rentas 
Gobierno de 	e 

CONSIDERANDO (11): Que de acuerdo con los factores de ubicación y calidad de los servicios 

los referidos locales fueron arrendados siendo estos lugares accesibles para el Obligado 

Tributario, y de cercanía con plazas comerciales, bancos y otras entidades del sector público 

lo que facilita los trámites de pago al Obligado Tributario. Asimismo, con respecto a la calidad 

de los servicios, se debe destacar que la atención al Obligado Tributario depende en cierto 

punto del uso adecuado de las tecnologías que permiten al colaborador del SAR brindar un 

servicio adecuado, los cuales han sido configurados e instalados oportunamente en las 

oficinas ya arrendadas. 

CONSIDERANDO (12): Que de acuerdo al factor precio, tanto en el pago de los servicios 

públicos, y servicio de conexión de datos e internet, estos locales presentan ya una tarifa 

proyectada dentro del presupuesto del Servicio de Administración de Rentas (SAR) para la 

gestión 2022, tomando como referencia las tarifas pagadas durante la pasada gestión 2021; y 

es de tomar en consideración que el cambio a un nuevo local provocaría variaciones en las 

tarifas del consumo de energía eléctrica, agua potable y conexión de datos e internet, los que 

pueden verse afectados según el sector donde se ubique un nuevo inmueble. 

CONSIDERANDO (13): Que de acuerdo al factor movilización, un cambio de local provocaría 

la generación de mayores gastos, iniciando desde el mobiliario que ha sido instalado en las 

referidas direcciones, mismo que es relativamente nuevo y del cual se correría el riesgo de 

sufrir daños durante su movilización; asimismo, específicamente en el local arrendado en la 

ciudad de Tocoa, Departamento de Colón ha sido instalado un Generador de Energía 

Eléctrica, por lo que se ha invertido tanto en la compra de éste bien, como en la instalación y 

conexión al sistema eléctrico propio del local, además en los referidos locales se han instalado 

paneles solares financiados a través de la Unidad Coordinadora de Proyectos con fondos del 

BID, también para el acondicionamiento de los referidos locales se ha invertido en la compra 

de material de redes, eléctrico, pintura, etc., aunando a los distintos trabajos de 

mantenimiento interno que hasta la fecha han sido gestionados, financiados y ejecutados por 

el SAR, por lo que en el caso de trasladarse a otro lugar, estos gastos se pueden duplicar al 

tener que volver a incurrir en los mismos en una ubicación distinta, además de la pérdida en 

que se convertiría la inversión antes mencionada. 

CONSIDERANDO (14): Que en fecha 22 de marzo de 2022 mediante la Opinión Legal 

contenida en el Memorando SAR-DNJ-149-2022 la Dirección Nacional Jurídica dictamina lo 

HONDURAS 
GQIIILRNO in LA RkPLYYLICA 

www.sar.gob.hn  

Edificio Cuerpo Bajo "A" Centro Cívico Gubernamental José Cecilio del Valle, bulevar Juan Pablo II, Diagonal República de Corea, 

Teléfono (504)-2216-5800, Tegucigalpa M.D.C., Honduras C.A. 



H  
Servicio de 
Administración 
de Rentas 
Gobierno de 14 RerÚblill` 

siguiente: "Dictamina procedente llevar a cabo la prórroga de los Contratos para los 

arrendamientos donde se ubican las oficinas del Servicio de Administración de Rentas en las 

ciudades de El Progreso, Departamento de Yoro y Tocoa Departamento de Colon, pues según la 

documentación tenida a la vista, las prórrogas de estos arrendamientos no superan el periodo 

de cuatro años relacionado en el párrafo anterior, debiendo en este caso, por ser el SAR una 

institución desconcentrada de la Presidencia de la República (art. 195 numeral 1) del Código 

Tributario) formalizarse mediante Resolución." 

CONSIDERANDO (15): Que, según Acuerdo SAR-No. 056-2022, de fecha 15 de febrero de 

2022, se ACUERDA: Delegar en el ciudadano CHRISTIAN DAVID DUARTE CHAVEZ, en su 

condición de Sub Director Ejecutivo del Servicio de Administración de Rentas (SAR), las 

facultades para firmar en representación de éste, todos los actos y contratos que se deriven 

del ejercicio de las funciones administrativas financieras. 

POR TANTO: 

El Servicio de Administración de Rentas (SAR) en aplicación de lo dispuesto en los Artículos 

72, 87 y 88 del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República y sus Disposiciones 

Generales Ejercicio Fiscal 2022; Artículos 116 y 120 párrafo segundo de la Ley General de 

Administración Pública; Artículos 25, 26, 72 y 83 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 

y demás disposiciones aplicables. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Autorizar por 11 meses y 4 días la prórroga de los contratos de 

arrendamiento de los inmuebles donde se ubican las oficinas de la Dirección 

Departamental de Yoro, con sede en El Progreso, y las oficinas de la Dirección 

Departamental de Colón, con sede en Tocoa, suscritos por el Servicio de 

Administración de Rentas (SAR) durante el Ejercicio Fiscal 2021, para surtir efectos en 

el presente Ejercicio Fiscal 2022, en aplicación de los Artículos 87 y 88 del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República y sus Disposiciones Generales Ejercicio Fiscal 

2022, con vigencia a partir de su publicación en el Diario Oficial La Gaceta en fecha 17 de 

diciembre del año 2021, por considerar que el traslado a locales distintos a los ya contratados 

provocaría perjuicios a la operatividad institucional así como en la prestación del servicio 

funcional del Servicio de Administración de Rentas, como lo es la recaudación fiscal a nivel 

HONDURAS 
DOEIERNO DE LA ARPOILLICA 

www.sar.gob.hn  

Edificio Cuerpo Bajo "A" Centro Cívico Gubernamental José Cecilio del Valle, bulevar Juan Pablo II, Diagonal República de Corea, 

Teléfono (504)-2216-5800, Tegucigalpa M.D.C., Honduras C.A. 



*H 
Servicio de 
Administración 
de Rentas 
Gobierno de la Rermlblic,,, 

nacional; y, la calidad de atención prestada hacia el Obligado Tributario, tomando en cuenta 

los factores técnicos y financieros referentes a: 1) Ubicación y Calidad de los Servicios, ya 

que los locales de las ciudades de El Progreso, Departamento de Yoro y Tocoa, Departamento 

de Colón fueron arrendados durante la gestión 2021, tomando en cuenta su ubicación, 

seguridad, siendo estos lugares accesibles para el Obligado Tributario, y de cercanía con 

plazas comerciales, bancos y otras entidades del sector público. Asimismo, con respecto a la 

calidad de los servicios se debe destacar que la atención al Obligado tributario depende en 

cierto punto del uso adecuado de las tecnologías que permiten al colaborador del SAR brindar 

un servicio oportuno, los cuales han sido configurados e instalados oportunamente en las 

oficinas ya arrendadas, 2) Precio, tanto en el pago de los servicios públicos, servicio de 

conexión de datos e internet como los montos de alquiler, representan ya una tarifa 

proyectada para su ejecución en la gestión 2022, tomando como referencia las tarifas pagadas 

durante la pasada gestión 2021; además es de tomar en consideración que el cambio a otro 

local provocaría comenzar de nuevo con la generación del consumo de energía eléctrica, agua 

potable, conexión de datos e internet que pueden verse afectados de acuerdo al sector donde 

se ubique un nuevo inmueble, 3) Movilización, un cambio de local además de la 

incertidumbre en el Obligado Tributario, provocaría la generación de mayores gastos 

iniciando desde el traslado del mobiliario que ha sido instalado en cada una de los referidos 

locales del cual se correría el riesgo de dañarlos durante el traslado; asimismo en el caso 

específico del local de la ciudad de Tocoa, Departamento de Colón donde ha sido instalado un 

Generador de Energía Eléctrica, invirtiendo tanto en la compra de este bien como en la 

instalación y conexión al sistema eléctrico propio del local, también, en los referidos locales 

se han instalado paneles solares financiados a través de la Unidad Coordinadora de Proyectos 

con fondos del BID, además de los distintos trabajos de mantenimiento interno que hasta la 

fecha hayan sido gestionados, financiados y ejecutados por el SAR, por lo que al hacer un 

cambio de local estos gastos se puedan duplicar al tener que incurrir en los mismos en una 

ubicación distinta, además de la pérdida en que se convertiría la inversión realizada; razones 

por las cuales es procedente la presente autorización. 

SEGUNDO: Se instruye a los órganos administrativos correspondientes para que procedan a 

la elaboración de los Contratos de Arrendamiento prorrogando por 11 meses y 4 días los 

mismos, siendo los que se describen a continuación: 

HONDURAS 
GOOIERNO DE LA REPL.VitileA 

www.sar.gob.hn  

Edificio Cuerpo Bajo "A" Centro Cívico Gubernamental José Cecilio del Valle, bulevar Juan Pablo II, Diagonal República de Corea, 

Teléfono (504)-2216-5800, Tegucigalpa M.D.C., Honduras C.A. 



AN DAVID DUART 

SUB DIRECTOR EJECUTIVO 

ACUERDO SAR-No. 056-2022 

15 de febrero de 2022 

SECRETARIA GEN RAL 

• 

* ***H * 
Servicio de 
Administración 
de Rentas 
Gobierno de la Rerúblic: 

1. Arrendamiento de un Inmueble para Dirección Departamental de Yoro, con sede en El 

Progreso. 

2. Arrendamiento de un Inmueble para la Dirección Departamental de Colón, con sede en 

Tocoa. 

TERCERO: Por considerarse la presente resolución de carácter interno, se instruye dar 

cumplimiento a la misma. - CÚMPLASE. 

HONDURAS 
LiQ2111:1iN0 DL LA ARPLVIILICA 

www.sar.gob.hn  

Edificio Cuerpo Bajo "A" Centro Cívico Gubernamental José Cecilio del Valle, bulevar Juan Pablo II, Diagonal República de Corea, 

Teléfono (504)-2216-5800, Tegucigalpa M.D.C., Honduras C.A. 






















	Resolución No. SAR-DNAF-029-2022.pdf
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7




